estudantil e o aumento da demanda ocasionado pelas políticas de acesso e democratização do 

ensino superior, em especial, a política de cotas. 

Em 2015, conforme Universidade Federal do Ceará (2016), o Programa Auxílio 

Moradia do campus de Sobral atendeu 205 (duzentos e cinco) bolsas para alunos que se 

encontravam em situação de vulnerabilidade socioeconômica. No processo seletivo de 2015, 

ingressaram no programa 81 (oitenta e um) novos estudantes do campus de Sobral. Desta 

seleção, tiveram inscrição indeferida 31 (trinta e um) alunos e ainda ficaram no cadastro de

[...]

reserva 97 (noventa e sete), que, embora se encaixassem no perfil de fragilidade econômica, 

não foram selecionados para participar do programa em virtude da insuficiência de bolsas. 

Dessa forma, pode-se inferir que, no campus de Sobral, a demanda por bolsas de 

assistência à moradia é bastante significativa, uma vez que dos 209 (duzentos e nove) alunos 

inscritos no processo seletivo, apenas 81 (oitenta e um) foram contemplados com bolsas. Ou 

seja, os recursos ainda são escassos em comparação com a demanda, uma vez que menos da 

metade das solicitações foram atendidas. 

Tendo em vista o foco desta pesquisa e depois de realizada a fundamentação

[...]

numa residência universitária. Ademais, entrevistar moradores de várias IFES iria trazer para 

a pesquisa apenas as características gerais do programa, sem o aprofundamento nas 

especificidades de uma determinada universidade. 

Atualmente, o campus de Sobral possui 205 (duzentos e cinco) bolsistas ativos no 

Programa Auxílio Moradia. Foram selecionados para participar da pesquisa todos os bolsistas 

do ano de 2015, independentemente do ano em que ingressaram no programa. A pesquisa não 

foi direcionada a ex-bolsistas, uma vez que os alunos saem do programa ora por conclusão do

[...]

A plenária é o momento onde todos os participantes do evento se reúnem para 

discutir e apresentar o que foi analisado nos grupos de trabalho e, por essa razão, os 

questionários foram distribuídos durante esse momento. De 250 (duzentos e cinquenta) 

questionários distribuídos, 227 (duzentos e vinte e sete) retornaram respondidos. 

A pesquisa com os bolsistas do Programa Auxílio Moradia do campus de Sobral 

ocorreu posteriormente às entrevistas com os residentes. Após a elaboração do questionário, 

foram entrevistados 10 (dez) bolsistas com o intuito de calibrar as questões. Depois de 

realizados os ajustes necessários, os questionários foram enviados por correio eletrônico para 

os 205 (duzentos e cinco) bolsistas que estavam inscritos no programa no ano de 2015. Do 

total de questionários enviados, 148 (cento e quarenta e oito) foram respondidos. 

4.3 Tabulação, análise e interpretação dos dados coletados 

Os dados levantados foram tratados quantitativamente e analisados seguindo uma 

abordagem exploratória, uma vez que, segundo Ganga (2012), esta é a abordagem mais

[...]

possível verificar qual a sua percepção a respeito da experiência de morar na Casa do 

Estudante Universitário (CEU) e o que ele pensa a respeito do Programa Auxílio Moradia. 

Os questionários do campus de Sobral foram enviados por correio eletrônico. Dos 

205 (duzentos e cinco) bolsistas, 148 (cento e quarenta e oito) retornaram o questionário 

respondido, ou seja, 72,20% da população. 

De maneira geral, os estudantes entrevistados possuem as características 

apresentadas na Tabela 6: 

Tabela 6: Características gerais dos entrevistados 

Gênero 
Residentes Bolsistas  Local do